



روزنامه

پنجشنبه ۵ اسفند ۱۳۹۵ | ۲۵ جمادی الاول ۱۴۳۸
23 Feb 2017 | سال چهارم | شماره ۱۰۷۳

جامعه شناسان و پزشکان در گفت‌وگو با «شهروند» از اثرات منفی اتهام دزدی به پزشکان و خودروسازان سخن گفتند

موج سواری روی اعتماد عمومی

آب روشن، جامعه‌شناس: شبه‌افکنی غیر اخلاقی به اعتماد اجتماعی لطمه وارد می‌کند
اصغر مهاجری، جامعه‌شناس: بی‌اعتمادی نشانه خوبی از سر ما به اجتماعی نیست

نیره خادمی – محمد باقرزاده | کدام یک
دزدترند؟ پزشکان یا خودروسازان داخلی؟! این سوالی با پیش‌دوری و قضاوتی مشخص است که در ویدیویی از مخاطبان پرسیده شده سوالی که از پیش اتهام دزدی را درباره دو قشر از جامعه مطرح می‌کند. اطلاعات درباره سوابق این موسسه به ساخت چندین مستند با گرایش سیاسی خاص محدود می‌شود؛ مستندهایی همچون: «میراث‌البرتا ۲۰۱۰»، «پزدان تنگ ندارد»، «مهار شده»، «دوبینگی‌ها»، «قرار لیلا» و «فرهنگ ترافیکی مردم تهران». پیش از این «عباس زارع‌نژاد»، مشاور وزیر بهداشت اهداف این ویدیو را «تخریب، تهمت، دروغ و هر آن چه ضد اسلام و ضد فرهنگ» دانست و سازمان

صفحه ۱۷

سیاست

روحانی در اختتامیه ششمین اجلاس انتفاضه:

فلسطین نشانه سر شکستگی جامعه جهانی است



صفحه ۲

یادداشت

فرجام استراتژیک ناتو و ایران

ژئوپلتیک در جهان منجر خواهد شد؟ فروپاشی ناتو بدون تردید دگرگونی‌های دامن‌داری را در جهان به دنبال خواهد داشت. اثرات منطقه‌ای در هر کشوری با توجه به پیوندها یا نوابستگی‌هایش با این پیمان، متفاوت خواهد بود. در خاورمیانه فروپاشی ناتو بر ایران تأثیرات منفی نداشته و حتی نقش ایران را در تعادل قوای منطقه‌ای پررنگ‌تر می‌سازد. ایران بیش از ۶ دهه رسماً سیاست موازنه منفی را در پیش گرفته و این درحالی است که ترکیه در ناتو عضویت داشته و بزرگ‌ترین پایگاه هوایی ناتو در این کشور است. بحرین و قطر پایگاه منطقه‌ای ناتو بوده و این کشورها به همراه عربستان سعودی در برخی مأمورهای منطقه‌ای ناتو مشارکت داشته‌اند. همکاری‌های کشورهای حوزه خلیج فارس با ناتو آمیزه‌ای از اتکا و مشارکت است. هنگامی که با فروپاشی ناتو اساس مشارکت حذف شود، پایه‌های تکیه‌گاه برای عوامل منطقه‌ای سست خواهد شد. در این وضع اساس موازنه قوا در منطقه به نفع ایران بر هم خواهد خورد. ایران برکنار از تلاطمات ناشی از خلاء فروپاشی ناتو خواهد بود، اما دگرگونی‌های ژئواستراتژیک منطقه در راستای منافع ایران است.

پذیرش آگهی‌های روزنامه شهروند:

۲ – ۰۰ ۲۰۹۵۶۴۴

www.shahrvand.agahiha@gmail.com

جناب آقای عباس هاشمی‌نژاد و خانواده گرامی

درگذشت همسر و والده مکرم، بانو فاطمه منتظری، موجب تالم و تأثر گردید. ضمن آرزوی رحمت الهی برای عزیز درگذشته، برای بازماندگان صبر و طول عمر آرزو داریم.

از طرف فضا هاشمی‌نژاد، هدایت منتظری و فرزندان

رئیس جمهوری و کابینه‌اش
برای حل مشکلات خوزستانی‌ها آستین بالا زدند

ماموریت غبار روبری

وزیر کشاورزی: تا کارم را تمام نکنم به تهران بر نمی‌گردم
وزیر نیرو: مشکل آب آشامیدنی خوزستان را با کارون حل می‌کنیم
وزیر نفت و رئیس جمهوری راهی خوزستان می‌شوند

صفحه ۴

عکس: ایران

گزارش

خیری که خواهان ندارد

گزارش «شهروند»
از دغدغه‌های زنان درباره طرح بازنشستگی پیش از موعد

صفحه ۷

شهر وند حقوقی

ایران خانه دوم سیلویا تلنباخ

آیین نکوداشت «سیلویا تلنباخ» پژوهشگر ارشد موسسه ماکس پلانک از طرف انجمن حقوق شناسی و خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد

صفحه ۸



حادثه

یک کوچه آوار

«شهروند» از جزئیات مرگ ۳ زن و ۲ کودک زیر آوار انفجار خیابان خلیج فارس گزارش می‌دهد

صفحه ۱۵

شهر ونگ



صفحه ۱۹

جامعه

در نشست با عنوان مرگ چهره‌ها و امر پزشکی مطرح شد گردفراموشی در رابطه پزشک و بیمار

یوسف ابادی: پزشک مهم‌ترین رابطه‌اش با بیمار را از دست داده است

صفحه ۱۶

اقتصاد

گرفتاری گندم گران

دولت سالانه ۶ هزار میلیارد تومان یارانه می‌دهد تا نان ارزان بماند

صفحه ۵

سرمقاله

به کجا چنین شتابان؟

اخیرا کلیبی از طرف یک موسسه فرهنگی مجوزدار تولید و منتشر شده که به طرز بدی کوشیده پزشکان و خودروسازان را دزد معرفی کند، با دیدن این کلیپ این پرسش پیش می‌آید که آیا ما مردم خودرانگری هستیم؟ همه عالم و آدم را نقد می‌کنیم و به قول معروف برای خودمان در پپسی باز می‌کنیم که چنین هستیم و چنان، ولی وقتی که پاش بیفتد تمام داشته‌های خود را چوب حراج می‌زنیم و به جای برخورد با کسانی که چنین مشغول تخریب جامعه و اعتماد عمومی هستند، فقط لیخندی بر لبان ما می‌نشیند و تمام. به‌عنوان یک ایرانی باید دجلالت بکشیم که برخی افراد به نام یک موسسه فرهنگی! فیلم کوتاهی را در قالبی سخیف علیه پزشکان و نیز خودروسازان کشور ساخته‌اند و در فضای مجازی منتشر و آنان را دزد خطاب کرده‌اند. تردیدی نیست که این نوع کارها آگاهانه یا ناآگاهانه در صدد زدودن اعتماد از جامعه است. اعتمادی که بزرگ‌ترین سرمایه برای هر جامعه‌ای است.

جامعه پزشکی ایران مثل هر گروه دیگری دارای نقاط قوت و ضعف است و در جامعه‌ای که به شدت مادی شده است، آنان نیز کمبایش از این قاعده مستثنا نیستند، با این تفاوت که بر خلاف دیگران بعضاً تا ۲۵ سال به صورت مداوم درس خوانده‌اند و جزو نخبگان این کشور بوده‌اند و در جهان نیز به‌عنوان پزشکان حاذق شناخته می‌شوند و اگر امکانات پزشکی و بیمارستانی ایران در حد کشورهای توسعه‌یافته بود، بدون تردید مجموعه درمان و پزشکی ایران جزو رتبه‌های خوب جهانی بود، همچنان که اکنون نیز چنین هستند، با وجود انتقادات و تبلیغات سونی که علیه پزشکان صورت می‌گیرد و بخشی از آن انتقادات درست هم هست، پزشکان هنوز هم جزو مورد اعتمادترین اقشار اجتماعی هستند، این را نه یک نظرسنجی که مجموعه‌ای از نظرسنجی‌ها تأیید می‌کند، گزارش سال گذشته درباره اعتماد اجتماعی نشان می‌دهد که پزشکان پس از معلمان و استادان دانشگاه

بیشترین اعتماد را نزد مردم داشته‌اند و فاصله آنان با سایر اقشار اجتماعی و حرفه‌ای بسیار زیاد است. اینکه روزانه و هفتگی برخی خطاهای پزشکی و حتی بی‌انصافی‌های آنان را معیار قضاوت درباره یک قشر مهم بدانیم، از دزدی بدتر است. ایالات متحده آمریکا قوی‌ترین و معتبرترین مجموعه و جامعه پزشکی و درمانی جهان را دارد، ولی همزمان سالانه بیش از ۲۵۰ هزار نفر به دلیل اشتباهات قابل پیشگیری پزشکی در این کشور فوت می‌کنند و گفته می‌شود سومین عامل مرگومیر انسان در ایالات متحده اشتباهات پزشکی است. جالب اینکه هزینه‌های درمان نیز در آن‌جا بالاست و جالب‌تر اینکه یکی از منابع مهم درآمدی این کشور جذب بیمار برای درمان است، ولی کسی آنها را دزد خطاب نمی‌کند، سهل است که احترام هم می‌بینند. در همین ایران بسیاری از مردم رضایت کامل از پزشکان خود دارند، البته برخی از پزشکان نیز وظایف حرفه‌ای و انسانی خود را خوب انجام نمی‌دهند ولی این گروه هیچ‌گاه در اکثریت نبوده‌اند. این حملات به پزشکان، حمله به جامعه ایران ولی از یک موضع بسیار سخیف و غیر انسانی است. بخشی از آن نیز ناشی از حسادت‌های بی‌مورد است، البته به این نوع کُذهنی‌ها حرجی نیست، بر سکوت ما به‌عنوان شهروندان ناظر انتقاد است؛ شهروندانی که باید از دستاوردهای مثبت جامعه خود دفاع کنیم و تنها در چنین صورتی حق انتقاد از نقاط ضعف آن را داریم. مسأله فقط پزشکان نیست، حتی خودروسازان نیز بی‌نصیب از این توهین نمانده‌اند. بله، درست است که به لحاظ کیفی از تولیدات خوب خارجی عقب هستیم، ولی در چه زمینه‌ای جلو هستیم که تنها از آنان توقع چنین پیشرفتی را داریم؟ حالا در زمینه پزشکی که وضعیت کیفی بهتری داریم، چقدر به آنان ارج می‌نهیم که اگر خودروسازها به چنین جایگاهی برسند، ارجمند خواهند شد؟ این به معنای دفاع از خودروسازها نیست که

نویسنده هم در مواردی عصبانی از خودرو ایرانی خود شده است، ولی خودروسازها به مراتب از بسیاری از حوزه‌های دیگر اگر بهتر نباشند، بدتر نیستند. به‌علاوه، چگونه می‌شود گمان کرد که یک مجموعه بزرگ کارشناسی و کارگری متمایز از سایر مجموعه‌های کشور است؟ آنان هم مثل همه مهندسان و کارشناسان دیگر کشور در بخش‌های نفت، فولاد، سیمان، پتروشیمی، نساجی و صنایع غذایی و... هستند و تافته جدا بافته‌ای نیستند. اگر می‌بینیم که در یک بخش مثل صنعت محصولات غذایی وضعیت بهتری از صنعت دیگر مثل نساجی داریم، دلیل آن بالا بودن سطح تخصصی کارکنان اولی نسبت به دومی نیست. آنان عموماً از دانشگاه‌های مشابهی فارغ‌التحصیل شده‌اند. مشکل در جای دیگری است. در مقررات، در ناکارایی بخش‌های دیگر، در ضوابط گم‌گمی، در ناپایداری روابط خارجی و... و اینهاست که می‌تواند یک صنعت را تضعیف و دیگری را تقویت کند، والا کارشناسان صنعت خودرو ایران از کارشناسان صنعت برق یا سیمان و پتروشیمی و نفت چیزی کمتر ندارند. این نوع تخریب‌کنندگان نیروی انسانی کشور خوب است ابتدا نگاهی هم به خود بیندازند. مگر تولیدات خودشان در حد استانداردهای جهانی است؟ اگر فیلمشان را دوبله کنند و به خارج بفرستند، درهای ارزش ندارد؛ ضمن این که در این نوع نگاه‌های انتقادی همواره منتقد خود را در جایگاهی می‌بیند که انگار فقط اوست که پاک مانده و در عالی‌ترین سطح عمل می‌کند. این منتقدان خودشان را تافته جدا بافته می‌بینند و از موضع بالا به همه تهمت می‌زنند و نقد می‌کنند. این نحوه برخورد با اقشار حرفه‌ای ایران، جز آنکه سرمایه انسانی و اعتماد اجتماعی را مخدوش و تضعیف می‌کند و امید را در جامعه از میان می‌برد، نتیجه دیگری ندارد. این رفتارها غیرمسئولانه است و حتی اگر انتقادهای درستی هم در آن باشد به دلیل این رفتارها دیگر شنیده نخواهد شد.

